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Úvod

V diplomové práci se věnuji tématu přechodu pozůstalosti na dědice. Zákonodárce

hmotněprávní úpravu zařadil do posledního dílu v hlavě třetí občanského zákoníku (zákona č.

89/2012 Sb.) upravující dědické právo. Je zřejmé, že každý z těchto institutů by sám o sobě mohl

svou šíří a rozsahem vydat na samostatnou práci. Z důvodu rozsáhlosti tématu se bez definování

základních pojmů dědického práva zabývám již od počátku pouze instituty, které upravují

přechod pozůstalosti na dědice. Pokusím se je postupně analyzovat, jelikož jsem přesvědčen, že

zákonodárce tyto instituty nezahrnul do společného dílu o. z. pouze náhodou. Jednotlivé instituty

jsou mezi sebou složitě propojeny tak, že hloubková analýza samotných institutů do jisté míry

zkresluje pohled na přechod pozůstalosti na dědice jako celek. Právě proto podávám jejich

analýzu, která nejde pouze do hloubky samotných institutů, ale spíše zahrnuje všechny instituty

nacházející se v dílu přechod pozůstalosti na dědice do jednoho kompaktního celku. Takový

způsob podání dává možnost lepšího pochopení této části dědického práva v kontextu, a to i

osobám, které se s dědickým právem zatím setkali pouze okrajově. Ve výše zmíněném také

spatřuji přínos a cíl mé práce.

Hmotněprávní úprava přechodu pozůstalosti na dědice je značně provázaná

s procesněprávní úpravou, tam kde je to nezbytné se věnuji tedy i procesněprávní úpravě. Těžiště

výkladu však zůstává zakotveno v hmotném právu.

Páteří diplomové práce je účinná právní úprava, tedy zdroje, ze kterých čerpám, jsou

vyjma právních předpisů zejména komentářová literatura, judikatura soudů a odborné články.

Diplomová práce je rozdělena do šesti částí. V první části se věnuji nabývání dědictví a

s tím souvisejícím sporům. Druhá část pojednává o výhradě soupisu pozůstalosti, výhradě

soupisu se věnuji také v poslední (šesté) části týkající se dluhů postihující dědice, jelikož je pro

toto téma výhrada soupisu pozůstalosti stěžejní. Ve třetí části se zabývám správou pozůstalosti,

jejím rozsahem, osobami spravujícími pozůstalost, možnostmi nahrazení a dalším. Čtvrtá část

projednává problematiku o závěře pozůstalosti, která se znovu projevuje v části zabývající se

dluhy postihující dědice, konkrétně v kapitole odloučení pozůstalosti. Pátá část věnující se

tématu potvrzení a rozdělení pozůstalosti pak navazuje na kapitolu předpoklady nabytí dědictví

v první části o nabývání dědictví. Dále je rozdělení pozůstalosti ve vztahu k pasivům pozůstalosti

více rozpracováno v kapitole o odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele v šesté části diplomové

práce. Tato na pohled zdánlivě složitá provázání jednotlivých částí a kapitol jsou odrazem snahy

autora o přehlednější výklad a pochopení problematiky přechodu pozůstalosti na dědice.
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1. Nabytí dědictví

1.1. Princip univerzální sukcese

Již dávno minuly doby, kdy by se smrtí člověka potkal společný osud i jeho majetek.

Právní úprava dědického práva v České republice je založena na zásadě všeobecné dědické

posloupnosti (univerzální sukcese). Dědic vstupuje do právního postavení zůstavitele, je jeho

právním nástupcem, tedy dochází k přechodu všech aktiv a pasiv zůstavitele na dědice. Výjímku

tvoří osobnostní práva a některá práva, která přecházejí na osoby blízké (např. dle § 2280

v rámci zachování kontinuity bydlení přecházejí práva a povinnosti z nájmu bytu na nájemcova

potomka, jakožto člena domácnosti). Lze tedy obecně konstatovat, že pokud práva a povinnosti

nezanikají smrtí zůstavitele nebo již smrtí zůstavitele nepřecházejí mimo řízení o pozůstalosti,

budou právě předmětem projednávané pozůstalosti a budou na dědice přecházet univerzální

sukcesí.1

Nelze se však omezit pouze na konstatování, že smrtí zůstavitele přechází pozůstalost na

dědice, pro přechod pozůstalosti je nutný zásah státu, respektive soudem pravomocně potvrzené

nabytí dědictví, a to i v případě nově najevo vyšlého majetku až po ukončení dědického řízení.

Tedy dědické právo vzhledem k § 1479 o. z. vzniká smrtí zůstavitele, okamžikem nabytí práv a

povinností z pozůstalosti je však až rozhodnutí o dědictví s tím, že účinnost je zpětná již „ke dni

vzniku dědického práva“ (§ 185 z. ř. s.).2

Samotné výroky v usnesení o dědictví nabývají různé závaznosti. Nejvyšší soud ve své

judikatuře uvádí, že výroky soudu ohledně dědického práva stanovující, kdo je dědicem

zůstavitele jsou závazné pro každého (erga omnes). Jiné výroky usnesení soudu v řízení o

pozůstalosti jsou závazné pouze pro účastníky daného dědického řízení a jejich právní nástupce

(inter partes). Ve stejném rozsahu jako pro účastníky řízení jsou dle § 159a o. s. ř. výroky

závazné pro orgány.3

1.2. Předpoklady nabytí dědictví

1 SVOBODA, Jiří, KLIČKA, Ondřej. Dědické právo v praxi. Praha: C.H. Beck, 2014. ISBN 978-80-7400-266-3. s.

131.
2 DRÁPAL, Ljubomír In: FIALA, Roman, DRÁPAL, Ljubomír a kol. Občanský zákoník IV. Dědické právo

(§1475-1720): komentář. Praha: C.H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-570-1. s. 465–466.
3 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 1. 2006, sp. zn. 30 Cdo 2953/2004. Dostupné také z

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/72970FCCF00F0C13C1257A4E006AAE3A?o

penDocument&Highlight=0, a Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 7. 9. 2016, sp. zn. 21 Cdo 692/2016.

Dostupné také z

https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/CB41A3C3DC12859EC1258081001FD4BA?o

penDocument&Highlight=0,
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K tomu, aby dědic mohl z pozůstalosti něčeho nabýt, musí být kumulativně splněna řada

předpokladů. Základními předpoklady je: smrt zůstavitele4 a obvyklá cena pozůstalosti – musí

být vyšší než nepatrné hodnoty.5 Předpokladem nabytí dědictví zmíněným v o. z. dále je, aby

dědické právo bylo „prokázáno“. K tomu dojde za naplnění těchto třech podmínek: dědic nesmí

být dědicky nezpůsobilý,6 dědického práva se nezřekl7 a dědicovi musí svědčit jeden ze tři

dědických titulů (důvodů dědění). 8

Dědickými tituly jsou dědická smlouva, závěť a zákon. Dědické smlouvě svědčí její

nejsilnější postavení právě proto, že jde o smlouvu, která by jako taková musela být oproti závěti

změněna oběma stranami. Naopak závěť je jednostranné právní jednání, které zůstavitel může

dle libosti odvolat. Pokud nebude sepsána dědická smlouva ani závěť, bude dědic dědit na

základě dědického titulu zákona. V jednom dědickém řízení může být uplatněno více různých

dědických titulů, které působí zároveň. Lze si tedy představit situaci, kdy se bude dědit např. z

titulů dvou pořízených závětí, jedné dědické smlouvy a zbylá část ze zákona.9

Samotné prokázání dědického práva popsané výše nelze brát za dostačující pro vydání

usnesení pozůstalostního soudu potvrzující dědici nabytí dědictví. Těmto dalším nutným

podmínkám se věnuji blíže v části páté – Potvrzení dědictví.

„Neuplatnil-li dědic dědické právo před soudem ve lhůtě, kterou soud stanoví, nezaniká

dědici dědické právo, avšak při projednání pozůstalosti se k němu nepřihlíží.“ Čistě jazykovým

výkladem věty první § 1671 odst. 1 o. z. dojdeme k závěru, že dědic, který neuplatní své právo

před soudem ztratí postavení účastníka v řízení o pozůstalosti. Z důvodové zprávy k tomuto

ustanovení se ale dočteme, že právní úprava sledujíc co nejmenší „míru obtěžování dědiců“ se

záměrně nenavrací k institutu dědických přihlášek, a to zejména z důvodu praktičnosti.


[…]


instituty jsou mezi sebou provázány a navzájem se doplňují tak, že ve své celistvosti vytvářejí

kompaktní obraz.

V počáteční části práce jsem se věnoval samotnému nabytí dědictví, jeho smyslu a

předpokladům. Při nabytí dědictví nezřídka dojde ke sporům, o kterých jsem ve svém výkladu

neopoměl pojednat. S přechodem pozůstalosti přecházejí i dluhy, které v dědickém řízení

usměrňuje zejména výhrada soupisu pozůstalosti. Jelikož od smrti zůstavitele do pravomocného

usnesení o dědictví zpravidla uplyne nějaký čas, věnoval jsem se i tomuto období, tedy správě

pozůstalosti. Ve specifických případech musí před samotným potvrzením dědictví a rozdělení

pozůstalosti dojít k závěře pozůstalosti, která omezuje nakládání s majetkem nacházejícím se

v pozůstalosti. Závěrem moje práce přibližuje problematiku dluhů postihující dědice.

V předkládaném textu jsem podrobil analyzovanou právní úpravu kritickému pohledu a

mnohdy rozvedl úvahy de lege ferenda tak, aby čtenář nebyl ochuzen o můj názor. V tomto

směru se snažím vyjádřit eventuální návrhy na zlepšení současné právní úpravy, popřípadě

předkládám k některým dílčím otázkám alternativní stanoviska.

V některých případech zmiňuji řešení, která vycházejí z působení praxe, názorů odborné

veřejnosti či akademické obce. Je zřejmé, že praxe dědického řízení může velmi zdařile odrážet

pohled na složitou právní úpravu a objasňovat aplikaci právních norem. Současná právní úprava

je dnešnímu stavu vyhovující, i když některé dílčí změny zejména v oblasti výhrady soupisu

pozůstalosti by byly žádoucí.
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Abstrakt

Přechod pozůstalosti na dědice

Diplomová práce se zabývá současnou právní úpravou přechodu pozůstalosti na dědice.

Je členěna na šest částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. V první části se práce

věnuje problematice nabytí dědictví, a to zejména principu univerzální sukcese, předpokladům

nabytí dědictví a sporům o dědické právo. Druhá část pojednává o výhradě soupisu pozůstalosti,

jeho účelu a rozsahu, stejně tak jako o jeho nařízení a nahrazení a jeho hrazení. Ve třetí části se

zaobírá správou pozůstalosti, jejím účelem a rozsahem. Dále v této části také referuje o osobách,

které vykonávají správu pozůstalosti, jejich právech a povinnostech. Čtvrtá část této práce je

vyhrazena závěře pozůstalosti, jejímu účelu a předpokladům nařízení závěry pozůstalosti. Práce

pokračuje analýzou právní úpravy potvrzení a rozdělení pozůstalosti. V této části se práce věnuje

předpokladům potvrzení nabytí dědictví, ale zejména jednotlivým způsobům rozdělení

pozůstalosti. Poslední (šestá) část zabývající se dluhy postihující dědice svým rozsahem ukazuje,

že jde o důležité a významné téma. Rozebírá přechod dluhů na dědice, práva věřitelů před

potvrzením dědictví a odpovědnost dědice za dluhy zůstavitele. Dále také analyzuje

problematiku dluhů v případech SJM, exekuce a insolvence. Poslední kapitoly řeší přechod

dluhů ve vztahu k odloučení pozůstalosti a svolání věřitelů.

Práce předkládá analýzu právní úpravy přechodu pozůstalosti na dědice, zaobírá se

některými specifickými problematikami probíraných institutů a snaží se předkládat jejich

kritické zhodnocení a úvahy de lege ferenda. Dává možnost pochopení projednávaných otázek

dědického práva v kontextu, a to i osobám, které se s dědickým právem zatím setkali pouze

okrajově. V práci se potvrdilo, že zdánlivě sběrné téma různých institutů je mezi sebou

provázanější a ucelenější, nežli se může na první pohled zdát.
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Abstract

Devolution of the decedent’s estate to an heir

The thesis deals with the current legal regulation of the devolution of the decedent’s

estate to an heir. It is divided into six parts, which are further divided into chapters and

subchapters. In the first part, the thesis deals with the issue of the acquisition of inheritance, in

particular the principle of universal succession, the prerequisites for the acquisition of

inheritance and disputes over succession right. The second part deals with the reservation as to

estate inventory, its purpose and scope, as well as its order and replacement and its payment. The

third part deals with the administration of the decedent`s estate, its purpose and scope. It also

deals with the persons who administer the decedent`s estate and their rights and obligations. The

fourth part of this thesis is devoted to the closure of the decedent`s estate, its purpose and the

prerequisites for the closure of the decedent`s estate. Furthermore, the thesis continues with an

analysis of the legal regulation of the confirmation and division of the decedent`s estate. In this

part, the thesis examines the prerequisites for the confirmation of the acquisition of inheritance,

but in particular to the different ways of division of the estate. The last (sixth) part dealing with

debts affecting heirs shows by its scope that this is an important and significant topic. It analyses

the devolution of debts to the heirs, the rights of creditors before the confirmation of the

succession and the liability of the heir for the debts of the decedent. It also analyses the issue of

debts in cases of community property, private enforcement and insolvency. The last chapters

deal with the devolution of debts in relation to the separation of the decedent`s estate and the

convocation of creditors.

The thesis presents an analysis of the legal regulation of the devolution of the

decedent’s estate to an heir, deals with some specific issues of the discussed institutes and tries to

present their critical evaluation and de lege ferenda considerations. It provides an opportunity to

understand the issues discussed in the context of succession right, even for persons who have

encountered succession right only marginally. Last but not least, it confirms the fact that the

seemingly cumulative topic of the various institutes is more interrelated and coherent than it may

seem at first sight.
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devolution of the decedent’s estate to an heir, succession right, acquisition of inheritance, estate