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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil stále poměrně aktuální téma zejména s ohledem na změny přinášené
rekodifikovaným dědickým právem. Jde o téma, jež je souborem mnoha komplexních otázek
a institutů, zákonodárcem označené jako přechod pozůstalosti na dědice, tj. téma, které právem
zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, o čemž svědčí i proběhlé diskuse
v odborných periodikách (zejm. Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné) a
především i disparátní závěry publikované v aktuální komentářové literatuře, resp.
v dědickoprávních monografiích. Autor v úvodu své práce vymezuje její cíle (analýza všech
relevantních institutů, které determinují přechod pozůstalosti jako „kompaktního celku“), což
je – pro značnou nesourodost a relativní samostatnost zkoumaných institutů – sám o sobě dost
složitý úkol. Místy se autorovi hledání a analyzování souvislostí daří, jinde zůstává zvolené
metodě přeci jen cosi dlužen. V úvodu, který má být kromě jiného metodologickým vhledem,
jsem postrádal jasnější formulaci tezí, resp. konkrétních otázek, na něž svou prací hledá
odpověď. Konečně i vlastní metody práce a přístupu mohl v úvodu autor zřetelně naznačit,
třebaže z práce samotné je patrno, že zvolil deskriptivně-analytický a místy historicko-
komparativní přístup, který kombinuje s evaluací judikatury (zejm. té aktuální), aby nakonec
dospěl k syntetizujícímu poznatku, příp. vlastnímu závěru. V tomto ohledu lze říci, že prokázal
schopnost určitého nadhledu nad zákonným textem, projevil znalost judikatury (třebaže nikoli
veškeré), kterou se snaží kriticky analyzovat a komentovat. Svou prací se dotkl hned několika
velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou kupř. odpovědnosti za
dluhy zůstavitele, a to otázky podmínek pro odloučení pozůstalosti (separatio bonorum), vztah
k obecnému opatření závěry pozůstalosti, účinky (ne)konvokace věřitelů, kolizi autonomie vůle
dědiců a zůstavitele v otázkách dědických dohod atd.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (121 tis. znaků) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je povětšinou logická,
jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým
doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj.
úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem,
stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda.
Práce je rozdělena do 6 kapitol, kdy první dvě usilují o stručnou základní charakteristiku nabytí
dědictví a výhrady soupisu pozůstalosti z obecného a zejména historického pohledu a plní spíše
roli metodologicko-propedeutickou. Třetí kapitola se celistvě věnuje vymezení správy
pozůstalosti a analyzuje platnou (OZ 2012) českou právní úpravu (s exkurzem do vybraných
širších souvislostí). Následující výklady analyzují závěru pozůstalosti, potvrzení dědictví a

rozdělení pozůstalosti, kde autor identifikuje některé specifické problémy a vhodně je
tematizuje (kap. 5.4.1–5. 4. 4). Poslední kapitola věnuje dluhům, které postihují dědice.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které
autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou.
Poznámkový aparát jeví se jinak adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je
reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní
úpravu starší.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je bohužel slabší stránkou předkládané práce. Práce by
bývala potřebovala důslednou jazykovou a terminologickou revizi. (str. 27. – má být obecného
soudu; str. 29 – osoby měly odkazy; str. 30 – výroku potvrzujícím; dle judikatury Nejvyššího
soudu; str. 32 – má být náklady pohřbu (nikoliv pohřebné); str. 33 – má být Právní vadou; str.
36 – má být standardně; a řada dalších gramatických a interpunkčních pochybení). Některé věty
jsou psány složitě a šroubovaně, což místy brání srozumitelnosti textu a jeho plynulému čtení.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
U ústní obhajoby by se mohl blíže vyjádřit či lépe objasnit:

o jak efektivně řešit soupis majetku v situaci, kdy většinu aktiv představují majetkové
hodnoty uchovávané mimo domácnost zůstavitele (zůstatky na účtech, zaknihované
cenné papíry, podíly v korporacích) a jak postupovat v případech kryptoměn?

o jsou práva třetích osob dostatečně chráněna při nahrazení soupisu seznamem
pozůstalostního majetku, popř. společným prohlášením dědiců?

o str. 19 – jak je myšlen příklad s přístavbou domu a absencí věcněprávních účinků?
o str. 19 – závěť přeci také může mít podobu veřejné listiny
o jaká rizika plynou z toho, že dnes soudní komisař obdrží úmrtní list spolu s pověřením

k výkonu funkce soudního komisaře s několikatýdenním zpožděním – str. 23?
o jaké důsledky bude mít závěra pozůstalosti na majetek zůstavitele, pakliže jde o majetek

v SJM?

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce – s výhradami výše uvedenými – standardní a splňuje požadavky
kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje velmi
dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a
celkovou širší orientaci v citovaných oblastech.

Závěr:

Předložená práce prokázala – s připomínkami výše – autorovu samostatnost při zpracovávání
nelehkého tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře.
Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře.
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